
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA
SI PUBBLICA TUTTI I 

GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Venerdì, 15 aprile 2022

Anno 163° - Numero 89

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni

sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, 

anche copia telematica dei medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: 

gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli 

estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: 

gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 22 febbraio 2022.

  Modifica al decreto del Presidente del Consi-
glio dei ministri 1° ottobre 2012, recante «Ordi-
namento delle strutture generali della Presiden-
za del Consiglio dei ministri». (22A02363)  . . . .  Pag. 1 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 28 marzo 2022.

  Misure di protezione temporanea per le perso-
ne provenienti dall’Ucraina in conseguenza degli 
eventi bellici in corso. (22A02488)  . . . . . . . . . . .  Pag. 2 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero degli affari esteri
e della cooperazione internazionale 

 DECRETO 28 gennaio 2022.

  Ripartizione geografica dei membri del Consi-
glio generale degli italiani all’estero. (22A02378)  Pag. 5 

 Ministero dell’economia
e delle finanze 

 DECRETO 6 aprile 2022.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni del Tesoro poliennali 2,80%, con go-
dimento 1° agosto 2018 e scadenza 1° dicembre 
2028, diciottesima tranche. (22A02380) . . . . . . .  Pag. 7 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8915-4-2022

 DECRETO 6 aprile 2022.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni del Tesoro poliennali 2,70%, con godi-
mento 9 febbraio 2016 e scadenza 1° marzo 2047, 
sedicesima tranche. (22A02381)  . . . . . . . . . . . . .  Pag. 9 

 DECRETO 6 aprile 2022.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni di Tesoro poliennali 1,70%, con godi-
mento 1° settembre 2020 e scadenza 1° settembre 
2051, decima tranche. (22A02382)  . . . . . . . . . . .  Pag. 11 

 DECRETO 13 aprile 2022.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni del Tesoro poliennali 3,00%, con godi-
mento 1° febbraio 2019 e scadenza 1° agosto 2029, 
quindicesima e sedicesima tranche. (22A02492)  Pag. 13 

 DECRETO 13 aprile 2022.

  Riapertura delle operazioni di sottoscrizione 
dei buoni del Tesoro poliennali 0,45%, con godi-
mento 15 novembre 2021 e scadenza 15 febbraio 
2029, nona e decima tranche. (22A02501)  . . . . .  Pag. 14 

 Ministero delle infrastrutture
e della mobilità sostenibili 

 DECRETO 7 aprile 2022.

  Disposizioni di attuazione del decreto 18 no-
vembre 2021 per l’erogazione di incentivi per il 
rinnovo del parco veicolare delle imprese di auto-
trasporto iscritte al R.E.N. ed all’Albo nazionale 
degli autotrasportatori, con specifico riferimento 
alle modalità di presentazione delle domande di 
ammissione, alle fasi di prenotazione, di rendi-
contazione nonché alla fase dell’istruttoria pro-
cedimentale. (22A02388) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 16 

 Ministero delle politiche agricole
alimentari e forestali 

 PROVVEDIMENTO 6 aprile 2022.

  Iscrizione della denominazione «Vincisgrassi 
alla maceratese» nel registro delle specialità tra-
dizionali garantite (STG). (22A02360) . . . . . . . .  Pag. 23 

 PROVVEDIMENTO 6 aprile 2022.

  Modifica non minore del disciplinare di pro-
duzione della denominazione di origine protetta 
«Nocciola Romana» registrata con regolamento 
CE n. 667/2009 della Commissione. (22A02361)  Pag. 28 

 Ministero
dello sviluppo economico 

 DECRETO 18 febbraio 2022.

  Definizione dello stanziamento per il 2022 in 
favore delle emittenti radiofoniche e televisive 
che accettano di trasmettere messaggi autogestiti 
a titolo gratuito nelle campagne elettorali o refe-
rendarie. (22A02377) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 30 

 DECRETO 31 marzo 2022.

  Sostituzione del commissario liquidatore della 
«S. Pasquale - società cooperativa agricola a r.l.», 
in Bernalda. (22A02308)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 33 

 DECRETO 31 marzo 2022.

  Sostituzione del commissario liquidatore della 
«Soc. coop. Solidarietà cooperativa sociale a r.l.», 
in San Chirico Raparo. (22A02309) . . . . . . . . . .  Pag. 33 

 DECRETO 31 marzo 2022.

  Sostituzione del commissario liquidatore della 
«Nuova Speranza società cooperativa sociale a 
r.l.», in Reggio di Calabria. (22A02310) . . . . . . .  Pag. 34 

 DECRETO 31 marzo 2022.

  Liquidazione coatta amministrativa della 
«Pegaso S.I.T. consorzio sociale» - consorzio di 
società cooperative a r.l., in Rieti e nomina del 
commissario liquidatore. (22A02311) . . . . . . . . .  Pag. 35 

 DECRETO 31 marzo 2022.

  Sostituzione del commissario liquidatore 
della «Pegaso società cooperativa», in Bolo-
gna. (22A02312) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 36 

 DECRETO 31 marzo 2022.

  Sostituzione del commissario liquidatore della 
«Refritra società cooperativa in liquidazione», in 
Cesena. (22A02313) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 36 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA 1° aprile 2022.

  Ulteriori interventi urgenti di protezione civi-
le finalizzati al superamento della situazione di 
criticità determinatasi in conseguenza dell’ecce-
zionale movimento franoso che il giorno 29 gen-
naio 2019 ha interessato il territorio del Comune 
di Pomarico, in Provincia di Matera. (Ordinanza 
n. 885). (22A02364) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 37 



—  III  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8915-4-2022

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Agenzia italiana del farmaco 

 DETERMINA 4 aprile 2022.

  Riclassificazione del medicinale per uso uma-
no «Azurvig», ai sensi dell’art. 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 289/2022). (22A02353) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 38 

 DETERMINA 4 aprile 2022.

  Riclassificazione del medicinale per uso uma-
no «Azurvig», ai sensi dell’art. 8, comma 10, 
della legge 24 dicembre 1993, n. 537. (Determina 
n. 288/2022). (22A02354) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 39 

 Autorità nazionale anticorruzione 

 PROVVEDIMENTO 30 marzo 2022.

  Regolamento sull’esercizio dell’attività di vi-
gilanza collaborativa in materia di contratti pub-
blici. (Delibera n. 160/2022). (22A02376)  . . . . . .  Pag. 41 

 Comitato interministeriale
per la programmazione economica

e lo sviluppo sostenibile 

 DELIBERA 22 dicembre 2021.

  Sisma Abruzzo 2009 - Programma di sviluppo 
Restart di cui alla delibera CIPE del 10 agosto 
2016, n. 49 - Rimodulazione piano finanziario 
del programma Restart - Assegnazione risorse e 
riprogrammazione interventi già approvati. (De-
libera n. 89/2021). (22A02383) . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 44 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Permotil». (22A02355) . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 50 

 Autorizzazione all’immissione in commercio 
del medicinale per uso umano «Ezetimibe Zenti-
va». (22A02398)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 50 

 Autorità nazionale anticorruzione 

 Aggiornamento dei prezzi di riferimento della 
carta in risme (22A02362) . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 51 

 Cassa depositi e prestiti S.p.a. 

 Avviso a valere sul Buono Obiettivo 
65. (22A02446)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 51 

 Consiglio di presidenza
della giustizia amministrativa 

 Bilancio di previsione, per l’anno 2022, del Con-
siglio di Stato e dei tribunali amministrativi regio-
nali (22A02356) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 51 

 Ministero dell’interno 

 Contributi agli enti locali per progetti di rigenera-
zione urbana - PNRR M5C2 investimento 2.1. - au-
torizzazione allo scorrimento della graduatoria delle 
opere ammissibili e non finanziate. (22A02379) . .  Pag. 96 



—  2  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8915-4-2022

  Decreta:    

  Art. 1.

      Modifiche al decreto del Presidente del Consiglio
dei ministri 1° ottobre 2012    

      1. Al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
1° ottobre 2012 e successive modificazioni, sono appor-
tate le seguenti modifiche:  

   a)   all’art. 5, comma 5, secondo periodo, le parole: 
«nove ulteriori unità il numero massimo dei dirigenti di 
prima fascia» sono sostituite dalle seguenti: «otto ulterio-
ri unità il numero massimo dei dirigenti di prima fascia»; 

   b)   all’art. 20, comma 5 la parola «cinque» è sostitui-
ta dalla seguente: «sei».   

  Art. 2.

      Disposizioni finali    

     1. Entro trenta giorni dalla registrazione presso i com-
petenti organi di controllo del presente decreto, è adottato 
il decreto di riorganizzazione interna del Dipartimento 
per la programmazione e il coordinamento della politica 
economica. 

 2. L’organizzazione del Dipartimento per la program-
mazione e il coordinamento della politica economica, 
come regolata ai sensi delle disposizioni vigenti alla data 
di entrata in vigore del presente decreto, resta ferma fino 
all’emanazione del decreto di organizzazione interna di 
cui al comma 1. 

 Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di 
controllo ed è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 22 febbraio 2022 

  p. Il Presidente
del Consiglio dei ministri
Il Sottosegretario di Stato

     GAROFOLI     

  Registrato alla Corte dei conti l’8 marzo 2022

Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio, del 

Ministero della giustizia e del Ministero degli affari esteri, n. 581

  22A02363

    DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI  28 marzo 2022 .

      Misure di protezione temporanea per le persone prove-

nienti dall’Ucraina in conseguenza degli eventi bellici in 

corso.    

     IL PRESIDENTE
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

 Vista la direttiva 2001/55/CE del Consiglio, del 20 lu-
glio 2001, sulle norme minime per la concessione della 
protezione temporanea in caso di afflusso massiccio di 

sfollati e sulla promozione dell’equilibrio degli sforzi tra 
gli Stati membri che ricevono gli sfollati e subiscono le 
conseguenze dell’accoglienza degli stessi; 

 Vista la decisione di esecuzione (UE) 2022/382 del 
Consiglio, del 4 marzo 2022, che accerta l’esistenza di 
un afflusso massiccio di sfollati dall’Ucraina ai sensi 
dell’art. 5 della direttiva 2001/55/CE e che ha come effet-
to l’introduzione di una protezione temporanea; 

 Visto il decreto legislativo 7 aprile 2003, n. 85, recante 
«Attuazione della direttiva 2001/55/CE relativa alla con-
cessione della protezione temporanea in caso di afflus-
so massiccio di sfollati ed alla cooperazione in ambito 
comunitario»; 

 Visto il testo unico delle disposizioni concernenti la 
disciplina dell’immigrazione e norme sulla condizione 
dello straniero di cui al decreto legislativo 25 luglio 1998, 
n. 286; 

 Visto il decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142, 
recante «Attuazione della direttiva 2013/33/UE recante 
norme relative all’accoglienza dei richiedenti protezione 
internazionale, nonché della direttiva 2013/32/UE, recan-
te procedure comuni ai fini del riconoscimento e della re-
voca dello    status    di protezione internazionale»; 

 Vista la legge 7 aprile 2017, n. 47, recante «Disposizio-
ni in materia di misure di protezione dei minori stranieri 
non accompagnati»; 

 Visto il decreto-legge 28 febbraio 2022, n. 16, recante 
«Ulteriori misure urgenti per la crisi in Ucraina»; 

 Visto il decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, recante 
«Misure urgenti per contrastare gli effetti economici e 
umanitari della crisi ucraina»; 

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 28 feb-
braio 2022, recante «Dichiarazione dello stato di emer-
genza per assicurare soccorso e assistenza alla popola-
zione Ucraina sul territorio nazionale per la grave crisi 
in atto»; 

 Considerata la necessità di definire le misure di prote-
zione temporanea occorrenti a dare attuazione alla citata 
decisione di esecuzione (UE) 2022/382 del Consiglio, del 
4 marzo 2022; 

 Acquisita l’intesa dei Ministri degli affari esteri e della 
cooperazione internazionale, dell’interno, della giustizia, 
dell’economia e delle finanze, del lavoro e delle politiche 
sociali, dell’istruzione e della salute; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      Data di decorrenza della protezione temporanea
e categorie di sfollati beneficiari    

     1. La protezione temporanea di cui alla decisione di 
esecuzione (UE) 2022/382 del Consiglio del 4 marzo 
2022, che accerta l’esistenza di un afflusso massiccio di 
sfollati dall’Ucraina, ha la durata di un anno a decorrere 
dal 4 marzo 2022. 

  2. La protezione temporanea di cui al comma 1 si appli-
ca in favore delle persone che sono sfollate dall’Ucraina a 



—  3  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8915-4-2022

partire dal 24 febbraio 2022 incluso, a seguito dell’inva-
sione militare delle forze armate russe che ha avuto inizio 
in tale data, appartenenti alle seguenti categorie:  

   a)   cittadini ucraini residenti in Ucraina prima del 
24 febbraio 2022; 

   b)   apolidi e cittadini di paesi terzi diversi 
dall’Ucraina che beneficiavano di protezione internazio-
nale o di protezione nazionale equivalente in Ucraina pri-
ma del 24 febbraio 2022; 

   c)   familiari delle persone di cui alle lettere   a)   e   b)  . 

 3. La protezione temporanea di cui al presente artico-
lo si applica anche agli apolidi e cittadini di paesi terzi 
diversi dall’Ucraina che possono dimostrare che soggior-
navano in Ucraina prima del 24 febbraio 2022 sulla base 
di un permesso di soggiorno permanente valido rilasciato 
conformemente al diritto ucraino e che non possono ri-
tornare in condizioni sicure e stabili nel proprio paese o 
regione di origine. 

 4. Ai fini del comma 2, lettera   c)   , si considerano fami-
liari, purché soggiornanti in Ucraina prima del 24 febbra-
io 2022 sulla base di un permesso di soggiorno valido ri-
lasciato conformemente al diritto ucraino e in possesso di 
documentazione attestante il vincolo familiare, preventi-
vamente validata, ove possibile, dalla competente rappre-
sentanza consolare straniera, anche in deroga all’art. 33 
del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 
2000, n. 445:  

   a)   il coniuge di una persona di cui al comma 2, 
lettere   a)   e   b)  , o il    partner    non legato da vincoli di matri-
monio che abbia una relazione stabile con l’interessato; 

   b)   i figli o le figlie minorenni non sposati di una 
persona di cui al comma 2, lettere   a)   e   b)  , o del coniuge, 
indipendentemente dal fatto che siano legittimi, naturali 
o adottati; 

   c)   i parenti corrispondenti alle categorie di cui alle 
lettere   c)   e   d)   dell’art. 29, comma 1, del decreto legislati-
vo 25 luglio 1998, n. 286, recante il testo unico delle di-
sposizioni concernenti la disciplina dell’immigrazione e 
norme sulla condizione dello straniero, di seguito «TUI», 
conviventi e appartenenti allo stesso nucleo familiare nel 
periodo in cui si sono verificate le circostanze connesse 
all’afflusso massiccio di persone sfollate e che erano to-
talmente o parzialmente, in tale periodo, dipendenti da 
una persona di cui al comma 2, lettere   a)   e   b)  . 

 5. I ricongiungimenti dei familiari di cui al comma 2, 
lettera   c)  , sono disposti solo nei confronti di coloro che 
risultano soggiornanti fuori del territorio degli Stati mem-
bri dell’Unione europea.   

  Art. 2.

      Permesso di soggiorno per protezione temporanea    

     1. Il Questore del luogo in cui la persona è domici-
liata rilascia agli sfollati appartenenti alle categorie di 
cui all’art. 1, commi 2 e 3, un permesso di soggiorno 
per protezione temporanea di durata annuale. Qualora la 
protezione temporanea non cessi per effetto di una deci-
sione adottata dal Consiglio dell’Unione europea ai sensi 

dell’art. 6, paragrafo 1, lettera   b)  , della direttiva 2001/55/
CE, il permesso di soggiorno può essere prorogato auto-
maticamente di sei mesi in sei mesi per un periodo massi-
mo di un anno. Il permesso di soggiorno di cui al presente 
comma perde efficacia ed è revocato, anche prima della 
sua scadenza, in conseguenza dell’adozione da parte del 
Consiglio dell’Unione europea della predetta decisione di 
cessazione della protezione temporanea. 

 2. Il permesso di soggiorno di cui al comma 1, fermo 
restando quanto previsto dall’ordinanza di protezione ci-
vile n. 872 del 4 marzo 2022, consente al titolare l’ac-
cesso all’assistenza erogata in Italia dal Servizio sanitario 
nazionale, al mercato del lavoro e allo studio, nonché alle 
altre misure di cui all’art. 5, ferme restando le disposizio-
ni di maggior favore per il diritto allo studio, applicabili 
in ragione dell’art. 38 del TUI, dell’art. 21 del decreto le-
gislativo 18 agosto 2015, n. 142, nonché dell’art. 14 della 
legge 7 aprile 2017, n. 47. 

 3. La richiesta del permesso di soggiorno di cui al com-
ma 1 è presentata direttamente in questura. Il permesso è 
rilasciato in formato elettronico a titolo gratuito. 

 4. Nei casi di comprovata necessità, al richiedente 
è rilasciato, a titolo gratuito, il titolo di viaggio, di cui 
all’art. 4, comma 1, del TUI.   

  Art. 3.

      Protezione temporanea
e protezione internazionale    

     1. Il titolare di permesso di soggiorno per protezione 
temporanea può presentare, in qualsiasi momento, do-
manda di protezione internazionale ai sensi del decreto 
legislativo 28 gennaio 2008 n. 25. 

 2. L’esame e la decisione della domanda di protezione 
internazionale ai sensi del decreto legislativo 28 gennaio 
2008, n. 25, presentata dal titolare del permesso di sog-
giorno di cui all’art. 2, sono differiti alla cessazione della 
protezione temporanea, ai sensi dell’art. 7, comma 1, del 
decreto legislativo 7 aprile 2003, n. 85. 

 3. La domanda di protezione internazionale presen-
tata in Italia da persona appartenente alle categorie di 
sfollati di cui all’art. 1, commi 2 e 3, non preclude la 
possibilità di presentare la domanda di protezione tem-
poranea di cui all’art. 2. In caso di rilascio del permesso 
di soggiorno per protezione temporanea, il Questore ne 
dà immediata comunicazione alla Commissione territo-
riale per il riconoscimento della protezione internazio-
nale ai fini del differimento di cui al comma 2. Le dispo-
sizioni di cui al presente comma si applicano, in quanto 
compatibili, alle ipotesi previste dall’art. 19, commi 1 e 
1.1, del TUI. 

 4. Il riconoscimento della protezione internazio-
nale preclude l’accesso al beneficio della protezione 
temporanea.   



—  4  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8915-4-2022

  Art. 4.

      Disciplina dei casi di esclusione
della protezione temporanea    

     1. La protezione temporanea è esclusa, oltre che ai sen-
si dell’art. 5, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 85 
del 2003, anche quando sussistano motivi ragionevoli per 
considerare il richiedente un pericolo per la sicurezza del-
lo Stato, ai sensi dell’art. 13, comma 1, del TUI. 

 2. L’esclusione della protezione temporanea non pre-
clude la possibilità della presentazione di una domanda di 
protezione internazionale ai sensi del decreto legislativo 
n. 25 del 2008. 

 3. Nei casi di esclusione della protezione temporanea 
di cui al comma 1, il provvedimento di allontanamento 
dal territorio nazionale di cui all’art. 5, comma 4, del de-
creto legislativo n. 85 del 2003, non è adottato quando 
è stata presentata domanda di protezione internazionale 
ovvero nelle ipotesi previste dall’art. 19, commi 1 e 1.1, 
primo e secondo periodo, del TUI.   

  Art. 5.

      Misure assistenziali    

     1. L’accoglienza dei soggetti di cui all’art. 1, commi 2 
e 3, è assicurata, nelle strutture di cui agli articoli 9 e 11 
del decreto legislativo 18 agosto 2015, n. 142, nonché in 
quelle di cui all’art. 1  -sexies   del decreto-legge 30 dicem-
bre 1989, n. 416, convertito, con modificazioni, dalla leg-
ge 28 febbraio 1990, n. 39, nei limiti delle pertinenti ri-
sorse finanziarie disponibili a legislazione vigente, come 
incrementate dall’art. 31, comma 3, del decreto-legge 
21 marzo 2022, n. 21. 

 2. Alla disciplina delle misure assistenziali di cui 
all’art. 4, comma 1, lettera   g)  , del decreto legislativo n. 85 
del 2003 si provvede mediante le ordinanze adottate dal 
Capo del Dipartimento della protezione civile, ai sensi 
dell’art. 25 del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, in 
attuazione dello stato di emergenza deliberato dal Consi-
glio dei ministri il 28 febbraio 2022 e nell’ambito dei re-
lativi stanziamenti finanziari, come disposti dall’art. 31, 
comma 4, del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21. Le pre-
dette ordinanze assicurano il coordinamento tra le misure 
assistenziali e il sistema di accoglienza di cui al comma 1, 
nonché con le misure disposte in applicazione delle per-
tinenti normative di settore, con particolare riguardo alle 
disposizioni in materia di minori non accompagnati di cui 
alla legge 7 aprile 2017, n. 47, in particolare art. 10, e agli 
articoli 18, 19 e 19  -bis   del decreto legislativo 18 agosto 
2015, n. 142. 

 3. Alle categorie di sfollati di cui all’art. 1, commi 2 e 
3, dalla presentazione della richiesta di permesso di sog-
giorno per protezione temporanea ai sensi dell’art. 2, è 
garantita l’assistenza sanitaria sul territorio nazionale, a 
parità di trattamento rispetto ai cittadini italiani, previa 
iscrizione nelle Asl di domicilio per l’attribuzione del me-
dico di medicina generale e/o del pediatra di libera scel-
ta. Fino alla presentazione della richiesta del permesso 
di soggiorno è comunque garantita l’assistenza sanitaria 
con le modalità prevista dall’art. 35 del decreto legislati-

vo n. 286 del 1998, mediante iscrizione attraverso rilascio 
codice STP-Straniero temporaneamente presente, da par-
te delle strutture abilitate.   

  Art. 6.

      Disposizioni di favore concernenti i cittadini ucraini
già presenti in Italia    

     1. Ai cittadini ucraini che hanno presentato domanda 
di emersione ai sensi dell’art. 103, comma 1, del decreto-
legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77, e per i quali il 
relativo procedimento è ancora in fase di definizione, è 
consentito uscire e fare rientro nel territorio nazionale ai 
soli fini di prestare soccorso ai propri familiari. 

 2. I cittadini ucraini che hanno presentato istanza dopo 
il 24 febbraio 2022 per l’acquisto o la concessione della 
cittadinanza italiana, ai sensi dell’art. 1 del decreto del 
Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 362, sono 
esonerati dall’esibizione dell’atto di nascita e del certifi-
cato penale dello Stato di origine sino alla cessazione del-
lo stato di emergenza, al termine del quale provvederanno 
alla regolarizzazione dell’istanza.   

  Art. 7.

      Punto di contatto nazionale    

     1. Il Ministero dell’interno assicura le funzioni di pun-
to di contatto nazionale di cui all’art. 4, comma 1, lettera 
  f)  , del decreto legislativo n. 85 del 2003. L’attuazione del-
la presente disposizione non determina nuovi o maggiori 
oneri a carico della finanza pubblica.   

  Art. 8.

      Disposizioni finali e finanziarie    

     1. Sono convalidati gli atti adottati, le attività svolte e 
le prestazioni effettuate per motivi di urgenza, fino alla 
data di entrata in vigore del presente decreto, finalizza-
te alla realizzazione degli interventi di cui ai precedenti 
articoli. 

 2. Agli oneri derivanti dall’attuazione dell’art. 2, com-
mi 3 e 4, pari a complessivi euro 2.427.740 per ciascuno 
degli anni 2022 e 2023, di cui euro 2.132.200 annui relati-
vi al comma 3 ed euro 295.540 annui relativi al comma 4, 
si provvede, a valere sul Fondo nazionale per le politiche 
migratorie di cui all’art. 45 del TUI. 

 Il presente decreto è trasmesso agli organi di control-
lo e pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana. 

 Roma, 28 marzo 2022 

 Il Presidente
del Consiglio dei ministri

DRAGHI   

  Registrato alla Corte dei conti il 4 aprile 2022

Ufficio di controllo sugli atti della Presidenza del Consiglio, del Mi-

nistero della giustizia e del Ministero degli affari esteri, reg. n. 793

  22A02488  


